ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Новолакское 15.05.2023 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Гаджиева М.М., представивший удостоверение № 578 выданное ГУ ФРС РФ по РД 03.05.2006 года и ордер № 09 от 15.05.2023 года, при секретаре Мутаевой М.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст. 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, временно не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, не позднее 05 июня 2022 года, более точное время дознанием не установлено, находясь у себя в дома, расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления незаконно подделал официальный документ свидетельство о регистрации транспортного средства серии № номером № на имя ФИО2, с датой выдачи 05.06.2022 г. в целях личного использования. С этой целью ФИО1, с интернета распечатал бланк на цветном копировальном устройстве и подделал вышеуказанное свидетельство о регистрации транспортного средства серии № номером №, которое согласно заключению эксперта №77 от 13.04.2023 года, не соответствует продукции выпускаемой на предприятии Гознака и изготовлено методом электрофотографии с использованием копировально-множительных устройств. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на использование заведомо поддельного документа, 28.03.2023 года в 02 часов 00 минут, на требование сотрудников полиции несших службу на ФКПП «Герзельский мост», расположенного на территории с.

<

адрес>, при движении по федеральной автодороге «КАВКАЗ», предъявить документы, предъявил указанное выше, заведомо поддельное свидетельство о регистрации транспортного средства серии № номером №, на имя ФИО2, с датой выдачи 05.06.2022 года, которое является официальным документом, подтверждающим постановку автомобиля на регистрационный учет и принадлежность автомобиля конкретному владельцу, которое у него сотрудниками полиции было изъято, т.е. своими действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 327 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях средней и небольшой тяжести. Совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 327 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по делу является активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести. В связи с изложенным, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничение свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на четыре месяца. 

При отбывании наказания обязать ФИО1 один раз в месяц, в дни установленные инспекцией, являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением приговора, не менять постоянного места жительства, без уведомления контролирующих органов. 

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации транспортного средства хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.